Quod autem ejusmodi bona patrimonialia protegan-
tur à can. 18 Bullæ Cœnæ suadet manifestè ex illius
clausula, ibi: *Clericis, Prælati, & aliis personis eccle-
siasticis, & eorum, & Ecclesiarum &c. bonis illorumque
fructibus &c.* sub voce enim eorum, ne redundet, non
alia, quàm bona patrimonialia, & laica intelligi possunt,
cùm distinctè bona Ecclesiarum, & beneficiorum enu-
merentur. Vnde non valet respondere ex Suarez de cen-
sur. disp. 21. sect. 2. num. 99. ea particula damnari onera,
quæ imponuntur prædictis bonis, sed habita ratione
personarum, quomodo evadunt personalia, id est im-
posita personis pro rebus. Non valet inquam, quia hu-
jusmodi onera si personalia sunt, satis erant prohibita
sub clausula exprimente personas Clericis Prælati, &
aliis personis ecclesiasticis.

Ex quibus patet multò magis protegi bona patrimo-
nialia, instituta à Clerico in titulum suæ ordinationis,
Alter col. 7. vers. Idque maxime Bonac. n. 13. Duard. q. 6. n.
3. Bellet. cit. §. 5. qui omnes alios allegant, & Belletus
etiam eos, qui inficiantur non satis probabiliter, Gra-
tian. discept. 159. num. 27. & Sperell. dec. 37. num. 77. qui
refert plures resolutiones Sac. Congregationis Immuni-
tatis. Quibus illud adiicio, quod eadem Sac. Congre-
gatio censuit in Nazarena 2. Aprilis 1669. nempe quod
bona assignata pro suscipiendis sacris Ordinibus non
gaudent immunitate à gabellis, donec Clerici non fue-
rint in sacris constituti. Idem decretum in Tranen. 4.
Maii 1669. ubi etiam quod Episcopus cognoscere debeat
super fraudulentis donationibus.

Et jure debuit Bulla his quoq; bonis, & fructibus pro-
tectionem impendere, ut potè quibus de jure communi
exemptio ecclesiastica competit, cap. Non minus, de im-
munit. Eccles. ibi: *De bonis Ecclesiarum, & Clericorum,*
cap.

cap. fin. de vit. & honest. Cleric. ubi dum auferitur à Clericis negociantibus privilegium immunitatis quoad suas facultates, signum est, aliunde privilegium quoad eandem participari. Quod argumentum est Glossæ ibidem v. suis facultatibus, & in cap. Quamquam, de censib. in 6. habetur: *Personas ecclesiasticas non teneri ad exhibendum pedagium pro rebus suis propriis.* Idemque habetur in Clem. fin. cod. tit. & in cap. 1. de immun. Eccles. in 6. statuitur, non licere exactiones quascunque imponere, vel exigere ab Ecclesiis, aut personis ecclesiasticis pro domibus, prædiis, vel quibuscunque possessionibus ab Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis acquisitis, vel acquirendis. Et in cit. cap. Quamquam, non esse exigendas à Clericis tallias, decimas, quotas, vel aliam quantitatem super proventibus tum suorum bonorum, tum ecclesiarum.

59 Oppositum, his non obstantibus, opinatur Navarrus in man. cap. 27. num. 128. malè pro contraria sententia relatus, & Suarez d. disput. 21. sect. 2. num. 99. licet videatur loqui de tributis aliis debitis, puta consequentibus rem juxta dicta à nobis in tertio casu. Immo disp. 23. sect. 4. num. 23. ad cap. Quamquam, de censib. in 6. aliter videtur sentire, quia putat onera pedagogiorum, & guidagogiorum, de quibus ibi sermo est, esse personalia, imposita scilicet personis pro rebus. Subscriberentque huic opinioni, qui negant communicatum iis bonis, & fructibus privilegium ecclesiasticæ immunitatis, sicuti revera alia multa privilegia non sunt participata, puta, quod detur in iis restitutio in integrum, quod non præscribantur, nisi spatio quadraginta annorum. Cujus opinionis est Felin. in d. cap. Ecclesia, num. 8. de constur. & duodecim Doctores apud Carolum de Grass. num. 21. inter quos Barbat. lib. 1. consil. 3. asserens esse communem, & alii apud Dianam locat. citat. Suaderi autem potest Navarrus, & Suarez sententia, quia in his bonis, & fructibus ratio cur privilegientur, cessat. Non enim sunt ecclesiastica, ex quo oritur privilegium, sed sunt instar bonorum cæterarum personarum laicarum. Nec obstat, quod possideantur ab ecclesiastico, quia non possidentur ab ipso formaliter, seu tamquam ecclesiastico, sed tamquam à laico. Verba autem dispositionum, præsertim pœnalium, formaliter accipienda sunt.

60 Sed respondetur, quod quando privilegium reperitur expressè communicatum, non multum curandum est, an insit ratio communicationis. Idem enim privilegium dicitur, quia auctoritate privilegiantis suppletur id, quod rei privilegiatæ deest. Quamvis non desideretur ratio, cur etiam bona laica Clericorum immunitate gaudeant. Quia nimirum dignitas personæ, cui bona sunt velut accessoria, trahit ad se dignitatem bonorum, nec censetur perfectè exempta persona, nisi etiam quoad sua omnia sit exempta. Quam rationem inter alios prosequitur Reginald. loc. alleg. & firmavit Rota in dicta Allanen. gabelle coram Merlino his verbis. *Bona patrimonialia Clericorum; etiam laicalia sunt immunia ab oneribus laicalibus ob dignitatem personarum, quæ dignitas personæ insluit immunitatem in ipsa bona. Illa enim adherent personæ Clerici, nec persona potest dici plene & perfectè exempta, nisi etiam bona illius exempta sint. Ita Abbas, Decius, Felinus, & alii Canonista communiter in cap. Ecclesia S. Maria, de constur. Bald. in l. 2. C. de Episc. & Cler. & alii, quos refert, ac sequitur Suarez lib. 4. ad Reg. Angl. cap. 24. num. 4. & seq.* Hactenus Rota, & nos non item.

61 Adjicimus enim S. Congregationis Immunitatis epistolam omnibus Episcopis Provinciæ Mediolanensis olim scripta, in qua partes Episcoporum in hac re accurate exprimuntur. Ea est hujusmodi. *Havendo rappresentato à questa S. Congregazione il Clero secolare e Regolare di questa, & altre Città dello Stato di Milano le novità promosse con editti, e provisioni laicali totalmente ripugnanti all'immunità, e libertà concessa anche per ordinationi divine alle persone e beni ecclesiastici, perciò*

con partecipazione della Santità di Nostro Signore si ordina a V. S. con la presente, che non lasci di rinnovere simili pregiudicii, usando doppo le monitioni pastorali, i remedii in queste materie prescritti da' Sacri Canon, Concilii, e Constitutioni Apostoliche, con notificare a tutti i Confessori secolari, e Regolari, che dalle censure, che incorrono per la suddetta causa non può alcuno assolvere, se non il Sommo Pontefice, al quale detta assolutione da' medesimi Canon, Concilii, e Constitutioni Apostoliche è specialmente riservata. Così adunque eseguirà V. S. con la dovuta vigilanza & applicatione, per compire all' obligo pastorale, & eseguire la santa mente di Sua Beatiudine, e del seguito si attenderà distinto ragguaglio per riferirlo alla Santità Sua, mentre le priego dal Signore Dio compinta felicità. Di Roma a 23. di Luglio del 1652.

Item & decreta Sacrarum Congregationum à nobis 62 in summarium coacta.

Clerus non potest solvere collectas absque incurfu 63 censurarum. S. Congreg. Immun. in Volaterrana 18. Septembris 1629.

Ecclesiastici sunt exempti à solutione collectarum. 64 Eadem S. Congreg. in Firmiana 19. Novembris 1630. & in Cathanen. 11. Septembris 1634.

Moniales non tenentur ad collectas per æs & libram 65 impositas pro bonis acquisitis: Ead. S. Congregat. in Ferreriana 22. Decembris 1631.

Clerici in minoribus sunt exempti à collectis, etiam si 66 non inserviant Ecclesiæ. Ead. Sac. Congreg. in Civitate Pennen. 21. Martii 1636.

Ecclesiastici viventes simul cum conjunctis sunt 67 exempti à collectis pro portione bonorum ad eos spectante. Ead. S. Congreg. in Aprutina 6. Martii 1635.

Vendens bona Ecclesiasticis non debet gravari colle- 68 ctis. Ead. S. Congreg. in Callien. 18. Octob. 1628.

Bona, quæ transeunt ad Ecclesiasticos sunt exempta à 69 collectis laicalibus. Ead. S. Congreg. in Montis regalis 14. Febr. 1645.

Clerici non tenentur ad collectas pro bonis datis. 70 Ead. S. Congreg. in Hieracen. 4. Julii 1645.

Pro bonis acquisitis Clerici tenentur solvere onera 71 realia. Ead. S. Congr. in Marsicen. 26. Junii 1628. in Auximana 22. Jan. 1629 in Ferentina, & Firmiana 9. Novemb. ejusdem anni & in Taurinen. 25. Aprilis 1634.

Pro bonis acquisitis Clerici, non tenentur ad onera 72 personalia. Ead. S. Congr. in Albanen. 6. Aug. 1634.

Pro bonis acquisitis servanda est decisio Rotæ in 73 Brundusina. Ead. S. Congr. in Taurinen. 26. Martii 1629. in Faventina 2. Julii 1647. in Fanen. 20. Januar. 1637. in Montis regalis 11. Augusti 1638. in Senogallien. 27. Jan. 1634. & in Firmiana 11. Augusti 1631.

Bona Clericorum pro indiviso cum fratribus sunt 74 exempta pro virili. Ead. S. Congreg. in Viterbien. 6. Decembris 1627.

Bulla Pii IV. in statu Urbinatensi non est in usu, & 75 Clerici non tenentur, nisi ad onera realia. Ead. S. Congr. in Pisaurien. 29. Januar. 1636.

In Nazarena 2. Aprilis 1669. ad tenorem decretorum, 76 scilicet, quod bona assignata pro suscipiendis Ordinibus non gaudent immunitate à gabellis, donec Clerici non fuerint in sacris constituti. Idem decretum in Tranen. 4. Maii ejusdem anni, ubi etiam quod Ordinarius cognoscere debeat super fraudibus, quæ in hujusmodi donationibus committuntur. Ead. S. Congreg.

Immunitas bonorum ecclesiasticorum non suffraga- 77 tur bonis ad patrem, matrem, fratres, & sorores spectantibus. Ead. S. Congreg. in Albanen. 14. Augusti 1634. & in Auximana 25. Januar. 1650.

Si conjuncti Ecclesiasticorum vivant cum ipsis, & 78 impensis eorum, sunt etiam immunes à collectis pro portione bonorum. Ead. S. Congr. in Aprutina 6. Mart. 1635. & in Hydruntina 14. Junii 1630 & in Caven. 27. Aprilis 1632.

- 78 Bona data pro erectione Monasterii Monialium sunt immunita Ead. S. Congr. in Tropicen. 15. Jan. 1641.
- 79 Bona assignata Capellæ juris patronatus immunita sunt. Ead. S. Congr. in Asculana 11. Martii 1642.
- 80 Bona assignata pro dote beneficii erecti sunt immunita. Ead. S. Congr. in Firmana 20. Jan. 1637.
- 81 Clericus gaudere debet exemptione à bona tenentia, quamvis absens. Eadem S. Congreg. in Fundana 23. Martii 1638.
- 82 Clerici sunt immunes à bona tenentia. Ead. S. Congreg. in Tricaricen. 28. Maii 1626.
- 83 Clericus gaudet immunitate à bona tenentia pro bonis emptis, & donatis. Ead. S. Congreg. in Casertana 19. Augusti 1630.
- 84 Clericus, quamvis inhabilis ad suscipiendum Ordines sacros gaudet immunitate à bona tenentia. Ead. S. Congr. in Sulmonen. 6. Maii 1631.
- 85 Ecclesiastici non possunt gravari à prætena gabella Communitatis. Eadem S. Congreg. in Urbinaten. 16. Julii 1627.
- 86 Ecclesiastici non tenentur ad onera ad favorem Principis. Ead. S. Congr. in Casalen. 18. Augusti 1637.
- 87 Nec tenentur ad solutionem oneris nuncupati, Il Tasso. Ead. S. Congr. in Casalen. 9. Junii 1637.
- 88 Clerus non potest spontè solvere gabellas à laicis impositas. Ead. S. Congr. in Vicentina 15. Junii 1638. & in Andrien. 27. Sept. 1632.
- 89 Non est permittendum, ut pro Universitatnm oneribus quicquam Ecclesiastici contribuant, neque sub elemosynæ nomine. Sac. Congr. Episcop. in Squillacen. 21. Maii 1598.
- 90 Clerici de bonis patrimonialibus non tenentur ad ratam pro impositionibus Cameralibus. S. Congr. de Bono regimine 4. Febr. 1609.
- 91 Clerici non tenentur solvere onera imposita per Communitatem super eorum bonis patrimonialibus, & domibus, ubi habitant, etiam quod antea solverint. S. Congreg. Immun. 7. Decemb. 1632.
- 92 Bona Clericorum non tenentur solvere bonam tenentiam. S. Congr. Episc. in Baren. 10. Junii 1616. & in Ugentina 31. Augusti 1618. & 26. Januar. 1619. & in Brundusina 15. Decembris 1623.
- 93 Bona tenentia neque donatori, seu venditori, sive cedenti imponi potest; quia sic indirectè Ecclesiasticis imponeretur. Eadem S. Congregatio Episc. 8. Decem. 1582. & 1583.
- 94 Bona Clericorum si prætantur feudalia, & ab eis negentur essentialia, cognitio dictæ qualitatis spectat ad Judicem ecclesiasticum. S. Congr. Immun. in Cassanen. 9. Septem. 1631.
- 95 Bona acquisita à Clericis, & à quibusvis personis ecclesiasticis sunt immunita ab oneribus laicis. S. Congregatio Immunitatis sæpè.
- 96 Bona patrimonii ordinari reputantur sicuti bona ecclesiastica, pro quo Clericus tenetur experiri coram Judice ecclesiastico, sicut pro bonis beneficialibus. S. Congreg. Concilii in Feretana 6. Augusti 1616.
- 97 Bona, ad quorum titulus ordinatus est Clericus, gaudent privilegio bonorum ecclesiasticorum, & idè sunt exempta ab omnibus collectis, gabellis, & oneribus laicorum. S. Congr. Episc. in Cathacen. 3. Augusti 1591. & in Montispelusi 4. Martii 1599. & in Vulturarien. 13. Decembris ejusdem anni, & in Aquilana 2. Maii 1601. & in Besignana 9. Maii 1604. ac alibi sæpissimè.
- 98 Bona hospitalium, & confraternitatum potiuntur iisdem privilegiis, ac bona ecclesiastica. S. Congr. Episc. in Baren. 30. Jun. 1617.
- 99 Patrimonium Clerici est exemptum instar bonorum ecclesiasticorum. Sac. Congr. in Tricaricen. 14. Novembris 1603.
- 100 Patrimonium Clerici, ad cujus titulum fuit ad Sacros Ordines promotus, non potest capi in exequutionem ob illata vulnera alicui ad resciciendas curationis

expensas à Judice condemnatus, etiam si nihil aliud propterea possideat, quia ejus alienatio interdicta est decreto Concilii c. 2. sess. 21. de reform. Congr. Concil. sub die 5. Februar. 1604.

Ordinati ad titulum patrimonii gaudent immunitate pro sufficienti titulo. S. Congr. Immun. in Potentina 19. Julii 1624.

Patrimonium Sacerdotum gaudet exemptione à gabellis. Ead. S. Congr. Camerinen. 24. Mart. 1627.

Bona patrimonii Clericorum sunt etiam exempta ab oneribus Cameralibus. In dicta Camerinen. 7. Octobris 1631.

Bona, ad quorum titulum Clericus est ordinatus gaudent exemptionibus etiam post adeptum beneficium, nisi fuerit subrogatum in locum patrimonii. Ead. S. Congregatio in Firmana 11. Januar. 1633.

Bona patrimonii Clericalis non possunt confiscari. Ead. S. Congr. in Mutinen. 13. Januar. 1640.

CONSULTATIO LV.

An Judex Ecclesiasticus compellere possit laicos ad delendum à Communitatum aestimo sive catastro, hoc est à libro, quo tributa, & census aestimari solent, bona per Ecclesiasticos acquisita?

ET sanè videtur non posse, sed opus esse, quod Ecclesiastici instant pro ejusmodi litura apud Judices laicos. Etenim non est contentio inter Clericum, & laicum ad hoc, ut in dubio sit pro foro ecclesiastico pronunciandum, ad tradita per Doctores in c. *Et si Clericus laicum, de for. comp.* sed quis debeat in Consules, & Communitates laicorum circa regesti mutationem, factum merè laicale concernentem, jurisdictionem exercere. Quo casu non videtur ambigendum, quin laicis in suos subditos omnimoda jurisdictione competat per ea, quæ notant in l. *Omnes populi, ff. de just. & jur. l. 2. ff. de jurisd. omn. jud. & aliis vulgaribus.* Præsertim in casu, in quo ex Constitutionibus Principis pro regula regesti deputantur Consules sive Syndici Communitatum, quia quoad actus, illud concernentes, nullo modo potest Clericus declinare forum, Alexand. & alii in l. *testamenta, & in l. consulta divalia, C. de test. Gratian. discept. 182. num. 15. & seq.*

Præterquam quod instantia, quæ coram Judicibus laicis per quemlibet requirentem fieri solet, nullam iudicii formam præferret, sed tantum se habet instar cujusdam voluntariæ indicationis, quam etiam Ecclesiastici emittere debent, ut in terminis vectigalium Roland. *conf. 71. num. 22. lib. 4. Barbol. de offic. & potest. Episc. alleg. 13. num. 16 & post plures Choel. ad Bull. Regim. cap. 47. num. 48.* Quinimo etiam si iudicii formam aliquo modo dicta instantia præferret, nihilominus etiam per Clericos coram laico tribunali fieri deberet, cum actorum vices sustineant, & Consules, sive Syndicos laicos convenite prætantur, ut illos compellat ad factum, in simplici, & pura mutatione regesti consistens, & propterea circa rem omnino temporalem, & ab omni spiritualitate se junctam, Guidopap. *qu. 79. num. 2. Thesaur. qu. for. 15. num. 9. lib. 2.* Et in terminis, quod, quando bona, tanquam effecta ecclesiastica sunt è catastro laicorum delenda, ad Prælati, vel cujus interest instantiam, deleri debeant, tradunt Olasch. *decis. 68. num. 4 & Sperell. decis. 35. num. 20.* ubi refert, ita declaratum à Sac. Congregatione boni Regiminis.

Cujus declarationis id videtur præcipuum fundamentum, quia respectu bonorum immobilium sub jurisdictione domini temporalis existentium, jurisdictione quoque ad respicienda ordinationem, etiam si sint Clericorum, spectat ad dominum temporalem, Oldrad. *conf. 17. num. 14. Tulch. concl. 386. num. 7. lit. C. Gratian. d. discept. 182. num. 16* loquens in terminis feudi, quicquid sit si laici ratione onerum molestias Clericis inferrent, & positive aliquid præciperent, vel exequerentur, quod directè, vel

Vel indirectè Ecclesiasticis præjudicio esset. Nam tunc Judex ecclesiasticus deberet contra tales procedere, ut etiam consuluit idem Roland. *loc. allegat.* Equidem hæc instantia desideratur ad effectum, ut innotescat Communitati causa, & qualitas acquisitionis. Multæ enim fiunt in fraudem, quæ non liberant bona ab oneribus, etiam si spectent ad Clericos, ut tradit Sperell. *d. decis. 35. numer. 41. & seqq.* Quia tunc per officiales deputatos ex ordine Syndicorum tales contractus rescindi, ac declarari nullos petere possunt, licet coram Judice ecclesiastico.

4 Neque in hac re poterit prætendi præscriptio. Quia in jurisdictionibus absque titulo, vel immemorabili non currit, ex latè congestis per Gratian. *discept. 441. num. 2. & seqq.*

5 Nihilominus dicendum est non solum posse Episcopum, sed etiam debere ad id abolendum laicos compellere, non obstante quacumque contraria consuetudine. Quia ipse solus hac super re est Judex competens ex rationibus, quas adducunt Barbof. *de jur. eccles. lib. 1. cap. 39. num. 42.* Dian. *tom. 1. ir. immunit. Eccles. resol. 41. Surd. cons. 301. & Ciardin. contr. 103. num. 19.* quibus addo declarationes S. Congregationis Immunitatis, præsertim in Casalensi, in qua dictum fuit, quod laici non possunt prætere, Clericos circa prædicta esse subjectos jurisdictioni laicali propter allegatam juris regulam, quod actor teneatur sequi forum rei, neque allegandam esse consuetudinem in contrarium, sed solum pro executione omnium prædictorum esse Episcopum Judicem competentem. Unde eadem S. Congregatio sub die 16. Decembris 1626. decrevit, posse Judicem ecclesiasticum compellere laicos ad delendum bona è registro laicorum ab ecclesiasticis acquisita. Et sub 31. Augusti ejusdem anni censuit, scribendum Episcopo, qui mandet per forum ecclesiasticum fieri catastro separatum à catastro laicorum, in quo describantur etiam bona patrimonialia Ecclesiasticorum, cujus copia tradatur foro laico ad effectum inferendi in suo catastro. Atque ita observandum. Status equidem Reipublicæ maximè rebus judicatis continetur.

6 Porro quod præfata bona debeant aboleri à catastro laicorum, eaque describi in catastro Clericorum firmarant relati à Barbof. *loc. cit. num. 59.* & à Sperello *decis. 35. num. 12. & 19.* & à Carol de Grass. *de effect. Cler. effect. 3. num. 38.*

CONSULTATIO LVI.

An potestas naturalis, seu civilis, & potestas supernaturalis, seu ecclesiastica ex natura rei sint distinctæ, & ab invicem separari possint?

An aliqua sit naturalis connexio inter potestatem naturalem, & supernaturalem?

An in Christo fuit potestas supernaturalis absque naturali, saltem quoad usum?

1 HÆ quæstiones totam absorbent controversiam inter utramque potestatem, quæ si rectè decidantur, non modò illa dirimitur, sed etiam omnes fibræ litium subnascentium erunt elisæ, aut stirpitus evulsæ. Quod igitur attinet ad priorem quæstionem, non est revocandum in dubium, utramque potestatem & civilem, & ecclesiasticam esse à Deo. De ecclesiastica enim nullus quandoque oppositum asseruit. Civilem verò esse à Deo D. Augustinus *lib. 4. & 5. de Civit. Dei* probat per illud, quod *Prov. 8.* legitur: *Per me Reges regnant, per me Principes imperant, & per illud Daniel. cap. 2. Deus Cæli regnum, & imperium dedit tibi, & Daniel. 4. Cum bestis, ferisque erit habitatio tua, sanum ut vos comedes, & rore Cæli infunderis; septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur excelsus super regnum hominum, & cuicumque voluerit det illud.* Quinimò hæc politica potestas quatenus non est limitata ad Monarchiam, Aristocratiam, vel Democratiam im-

mediatè est à Deo. Necessariò enim consequitur naturam humanam, & proinde ab illo, qui naturam condidit hominis oportet eam esse. Amplius hæc potestas civilis est de jure naturæ. Non enim ex hominum consensu pendet. Nam velint, nolint, ab aliquo regi debent, nisi velint totum perire genus humanum, quod contra naturæ propensionem esse, omnes aiunt. Atqui jus naturæ est jus divinum. Ergo de jure divino introducta est gubernatio. Et hoc crediderim voluisse indicare D. Paulum *Rom. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.*

2 Verùm hæc potestas civilis in particulari considerata, prout aliquam regiminis speciem exprimit, est de jure gentium. Nam instituere super se Reges, vel Consules, vel alios Magistratus ex consensu pendet multitudinis. Quare potestas hæc civilis in particulari est quidem à Deo, sed mediante consensu vel electione hominum.

3 Hinc primum colligo discrimen inter potestatem civilem, & ecclesiasticam. Nam politica seu civilis, ut est immediatè à Deo, est in multitudine, ut in subjecto; ecclesiastica verò est in uno homine tanquam in subjecto immediatè. Secundò. Politica, in universum considerata, est de jure divino, sed in particulari considerata, est de jure gentium; Ecclesiastica verò, utcumque sit considerata, est de jure divino, & immediatè est à Deo. Distinguntur tertio. Nam civilis circa corporalia & temporalia; veluti circa proprium negociatur objectum, ecclesiastica verò circa spiritualia versatur. Quod si à fine mendicare voluerimus distinctionem, illam asseremus omnia ordinare ad quietem, & tranquillitatem Reipublicæ; hanc autem omnia dirigere in eam felicitatem, quæ in claro Dei intuitu, ac ejusdem fruitione consistit. Sunt denique ab invicem hæc duæ potestates discretæ. Nam in Principe laico potestatem civilem quidem concedimus, sed ecclesiasticam nequaquam. Quare priorem hanc quæstionem affirmativè resolvimus.

4 Quod verò attinet ad secundam quæstionem pariter affirmamus, & ita ut opinio, quæ omnem inter has duas potestates subordinationem tollit, aut erronea censetur, aut contradictionem involvet. Etenim si nulla est inter eas naturalis connexio, civilis ecclesiasticæ haud erit subordinata, & hoc est erroneum. Si verò subordinationem inter eas, ut par est, admittis, naturalis profectò connexio negari nequit.

5 Sed inspiciamus naturalem connexionem. In essentialiter ordinatis posterius habere naturalem dependentiam à priori, omnes concedunt Philosophi, ac Theologi. Potestas autem civilis, & ea, quæ est ecclesiastica sunt essentialiter ordinatæ, ita docente Paulo *Rom. 13* ubi cum dixisset, *non est potestas, nisi à Deo* adjecit, *quæ autem sunt à Deo, ordinata sunt.* Et de eo ordine, qui est rerum inter se Paulam loqui Div. Thomas, explicans verba hæc, planè docet, inquit, quod quæ à Deo sunt, ordinata sunt, quia omnia per suam sapientiam fecit. Munus autem sapientis est, omnia ordinare. Unde *Sapient. 8. Attingit à fine usque ad finem, & disponit omnia suaviter.* Oportet ergo effectus Dei esse ordinatos. Duplicem autem ordinem in suis Deus instituit effectibus. Alter, quo omnia in se ipsum ordinavit, de quo *Proverb. 16.* dicitur: *Omnia propter seipsum operatus est Deus.* Alter verò, quo res omnes ad invicem ordinavit, sicut dicitur *Deuter. 4.* de Sole, Luna, & Stellis, quod fecit ea in ministerium cunctis gentibus. Ergo oportet civilem, & ecclesiasticam potestates esse subordinatas. Sed quis tam à veritate alienus, ut credat potestatem ecclesiasticam, seu supernaturalem subordinari civili, ac temporali?

6 Accedit etiam, quod harum potestatum fines valdè ad invicem sunt subordinati. Igitur potestates quoque oportet esse subordinatas. Ego consequens colligo ex Aristotelis primo *Ethic. cap. 1. & 2.* asserentis potestates limitari à fine. Antecedens autem satis perspicuum esse puto:

Nam potestas civilis, quamvis eā omnia, circa quæ versatur, ad spiritualia dirigere debeat, tamen ex vi sua non se extendit, nisi ad aliquod bonum corporis induendum, & ad pacem temporalem ex officio procurandam. Atqui temporalia, & corporalia jure naturæ, quod est jus divinum ad bonum animi, seu ad felicitatem, cujus gratia naturali quadam propensione creatura operatur, profectò diriguntur, quod *p. 2. q. 21. art. 7. ad 3.* docuit D. Thomas, dicens: homo non ordinatur ad communitatem publicam secundum se totum, & secundum omnia sua, & idè non oportet, quod actus ejus sit meritorius, vel demeritorius per ordinem ad communitatem, sed totum quod homo est, & quod potest, & quod habet ordinandum est ad Deum.

7 His adde, corpus esse animæ gratia. Quælibet enim materia est gratia suæ formæ. Neceffe igitur est, potestatem civilem, & naturalem esse gratia potestatis spiritualis, ac supernaturalis, eique subordinari. Distinctio enim aut à materia propria, aut à fine rei proximo desumenda est. Et hinc Patres rectè distinguentes putarunt, Principem laicum circa corpus versari, ecclesiasticum autem circa animam, non quod circa corpus etiam non versetur, non enim animam à corpore regendam suscipit, & ob id omnis potestas civilis in Sacerdote est locanda. Sed quia secularis per exercitium circa corpus, & externa versatur; ecclesiasticus verò circa animam. Potestas autem à digniori, & supremo gradu suam sortitur denominationem. Unde Clemens Romanus Pontifex primus *lib. 2. Constit. Apostol. cap. 34.* conferens Sacerdotes antiquæ ac novæ legis ad Reges, dicebat: siquidem ille militaria administrat bello & pace ad corporis custodiam suscepti, hic verò sacerdotium ad Dei honorem administrat, ut pericula ab animo & corpore propulset. Quod clarius Chrysostomus *lib. 3. de Sacerd.* Habent, inquit, terrestres Principes vinculi potestatem, verum corpus solum, id autem, quod dico Sacerdotum vinculum ipsam etiam animam pertingit. Quod si denique naturas rerum, ut pluries docuit Aristoteles, ab operationibus investigamus, neque hanc subordinationem ignorabimus. Nulla enim est operatio, quæ regulam & dictamen ab aliqua re spirituali mendicare non debeat: temporalia, enim sunt propter spiritualia, & ad ipsa veluti ad ultimum finem sunt ordinata. Cum verò potestas spiritualis circa spiritualia, veluti circa proprium objectum versetur; ipsius igitur erit per spiritualia civilem potestatem movere, dirigere, & ad illa ordinare. Ergo concludendum naturalem esse connexionem inter has duas potestates.

8 Argues ex Becano in libro, quo refutat Apologiam Regis Angliæ in hunc modum. Status politicus, seu civilis ex natura rei distinctus est ab ecclesiastico, seu spirituali. Ergo ex natura rei habet distinctum tribunal, & judicium. Ergo jure naturali necesse non est, ut qui præest uni, præsit etiam alteri.

9 Respondeo, rectè supponitur status hosce esse distinctos. Sed quæro, Disparatè, an subordinatè? Si disparatè, totum argumentum est erroneum. Si subordinatè, oppositum sequitur ejus conclusionis, ut jam declaro. Etenim potestates, & facultates illæ distinguuntur disparatè, quarum fines ita se habent, ut ex sui natura neuter alteri inserviat, neuter ad alterum sit ordinatus. Tales sunt militia & musica, medicina & textoria, agricultura & nautica, & hujusmodi aliæ. Potestates & facultates illæ distinguuntur subordinatè, quarum fines ita se habent, ut alter ad alterum sit ordinatus, & propter alterum institutus, cui & inserviat. Hujus generis sunt pharmaca & medicina, frænifactoria & equestris, equestris & militaris, militaris & politica. Hujus generis denique sunt omnes artes humanæ cum politica. Omnes enim earum fines ordinati sunt ad finem politiæ, eique inserviunt ex institutione sua, ut docet Aristoteles *in 1. moral. ad Nicomac.* Inter hanc divisionem nullum cadit

medium. Est enim per contradictoria, & idè necesse est, ut omnes facultates cadant sub alterutro hujus divisionis membro. Omnis quippè finis vel ordinatur, vel non ordinatur ad alterius potestatis & facultatis finem. Et propterea omnis potestas ab altera quoque distinguitur vel subordinatè, vel disparatè. Inter has autem illud discriminis est. Qui præest ei, quæ ab altera disparatè distinguitur, ex vi illius prælationis in alteram disparatam non potest. Idcirco nec miles musico, nec nauta agricolæ leges possunt præscribere, sicut nec isti illis vicissim. Qui verò præsidet architectonicæ & subordinatæ, is jubere, legesque dare potest subordinatæ, ut medicus pharmacopolæ, eques frænifactori, Imperator Equiti, Princeps Imperatori. Qui denique præest subordinatæ in subordinantem, architectonicamque non potest, ut in allatis exemplis perspicuum est.

Itaque si quis opinatur, istas facultates distinctas esse 10 disparatè, consequenter dicendum est, finem potestatis laicæ non esse ordinatum ad finem potestatis ecclesiasticæ, illique non inservire, temporalia à Deo instituta non esse propter spiritualia, non magis Ecclesiam super Regno, quàm Regnum super Ecclesia posse, ut Pontifex à Rege, ita Regem à Pontifice non posse deponi, & plurima hujusmodi, quæ à fide & pietate Catholica sunt aliena. Si verò arbitrat, status hosce distinctos ab invicem cum subordinatione, non modò consequentia in argumento illata non sequitur, sed omninò opposita. Qui præest enim architectonicæ ex vi illius prælationis: præsidet etiam subordinatæ, eique jura præscribit. Geminum Ecclesia Catholica hostem habet, Anglum nempe, & pseudocatholicum. Vult Anglum potestatem ecclesiasticam subordinatam esse potestati civili tamquam architectonicæ, pseudocatholicis disparatas illas esse contendit, nec alteram jurisdictionem ullam habere in alteram sentit. In hanc posteriorem sententiam verbis ire videtur argumentum, dum illas ita distinguit ex natura rei, ut ex distinctione sequatur, cum qui præest uni, etiam alteri non præesse, nec magis forum laicum jurisdictioni Episcopi, quam forum spirituale jurisdictioni Principis subijcit. Hæc enim est illa Helena, pro qua omnes hostes recentiores unanimes dicunt. Propterea existimarem, argumentum ita formandum esse contra adversarios: Status politicus, seu civilis ex natura rei distinctus est ab ecclesiastico, seu spirituali, tamquam subordinatus ab architectonico. Ergo ex natura rei, qui præsidet statui politico, ex eo præcisè non potest præesse tribunali ecclesiastico, nisi ut ait D. Nazianzenus *orat. 17.* æquum sit spiritum carni faeces submittere, & cœlestia terrenis cedere.

Objiciens iterum, quod pax, & tranquillitas Reipublicæ est finis naturalis potestatis politicæ; Ecclesiasticæ verò finis supernaturalis est, scilicet æterna beatitudo. Item, quod media, quibus ad hos fines pervenitur, diversa esse debent, uti finibus proportionata. Hinc infertur, quod duplex esse debet potestas publica, una temporalis, seu politica, quæ præscribat media necessaria ad finem naturalem, altera ecclesiastica, seu spiritualis, quæ præscribat media necessaria ad finem supernaturalem.

Fateor, hunc esse Adversariorum Achillem, qui hinc 12 concludunt: De rebus ad politiam & temporalem, terrenamque gubernationem pertinentibus nihil omninò spectare ad exteriorem Ecclesiæ jurisdictionem, cum sola spiritualia, cœlestia, & supernaturalia sint media, quæ ad ejus finem attingunt, & perducunt. Sed respondeo, pacem & tranquillitatem publicam esse finem naturalem humanæ societatis repugnat philosophiæ Platonis, & Aristotelis, ac universæ Theologiæ. Finem naturalem humanæ societatis faciunt non pacem, & tranquillitatem, sed felicitatem. Hanc verò vel ipsi Philosophi collocant non in quiete & tranquillitate temporali, sed in operatione secundum virtutem, quam, nulli dubium, quic

quies & tranquillitas plurimum juvant. Propterea non solum de pace, sed & de moralibus virtutibus Principes leges ferunt. Nec enim ex officio ad solam pacem, sed & ad virtutes homines perducere debent. Hæc uti prima principia, & sensibus ipsis subjecta omnibus nota esse non dubito. Numquid ullum peccatum committi potest propter tuendam pacem? Numquid pax contemni non potest, aliquando & debet, vel ut puniatur aliquod delictum, vel ut virtus aliqua promoveatur? Ita planè. Quare si pax propter virtutem quæritur & contemnitur, virtus verò propter pacem nequaquam, apparet, jam, non pacem esse virtutis finem, sed finem pacis virtutem.

13 Si tamen insignem aliquem testem quis desiderat, sufficit, opinor, Eminentissimus Cardinalis Bellarminus Theologorum nostri sæculi facilè Princeps. Is enim de *laicis lib. 3. cap. 5.* asserit, homines in unum convenire ex naturæ impulsu, non modò propter pacem & quietem sed ut artes discere possint, & ne maneant rudes, & expertes sapientiæ, justitiæ, multarumque aliarum virtutum, cum ad hoc nati simus, ut mentem, & voluntatem præcipuè exerceamus. Quare cum is, qui multitudini præficitur, idèd præficiatur, ut illam ad eum finem perducatur, propter quem in unum convenit, quis dubitare potest, finem politicæ potestatis vel solam, vel præcipuè pacem, & tranquillitatem esse non posse? Idèd Aristoteles, ut silentio involvam confertissimum agmen Patrum, & Conciliorum in *1. polit. libro capite octavo*, asserit, Omnes participes esse oportere moralium virtutum, sed non eodem modo, sed quantum cuique opus est, ex quo fit, ut is, qui imperat, perfectam virtutem habere debeat moralem. Nam ejus opus est simpliciter præcipientis, ac præsentis Ratio autem præsidet, atque præcipit, aliorum verò unusquisque quantum sibi competit. Et *libro octavo, capite duodecimo*. Non est Rex, nisi qui ex se ipsi sufficiat, omnibusque bonis excellat, & qui hujusmodi non est, sortitus potius est, quàm Rex. Et in *1. libro capite quinto*. Quod imperium naturale est veluti imperium animi in corpus, & tantum distare debere Principem à subditis, quantum à corpore animus distat. Et *capite octavo*, ejusdem libri eam proportionem statuit inter Principem politicum, & subditos, quæ est inter parentes, & filios, à quibus isti omnia addiscere debent.

14 Platonis verò, in secundo de legibus dialogo, Cretensum leges temerè omnibus Græcis in primis probantur. Rectè enim positæ sunt, cum utentes eis beatos efficiant. Omnia enim bona his porrigunt. Duplicita verò bona sunt. Alia humana, divina alia, pendenteque à divinis humana. Si qua verò Civitas majora suscepit, minora quoque possidet, si autem illis caret, utrisque privatur. Bona humana vocat bona omnia corporis & fortunæ. Bona divina appellat virtutes animi, quibus singillatim recensitis non philosophicè, sed quasi evangelicè pergit, & ait: *Quæ omnia, divina humanis illis natura præponuntur.* Quare oportet, ut legum quoque lator & ipse hunc ordinem sequatur, & mandet omnibus, ut semper ad hæc ipsa respicientes in singulis operentur. Humana enim ad divina, divina verò ad mentem Principem referenda. Habetur ergo & ex experientia, & ex dictamine naturæ potestatis politicæ finem, non pacem, non tranquillitatem esse, sed moralem virtutem. Quænam verò virtus, & qualis paucis dicam, ut facile ex vestigio hæc Venus cognoscat.

15 Potestatem politicam non esse hominum inventum, sed Dei ordinationem testatur, ut diximus D. Paulus ad Roman. *capite decimo tertio*, illis verbis: *Non est potestas nisi à Deo, quæ autem sunt à Deo, ordinata sunt.* Et Catholici omnes consentiunt, ut præfato libro tertio, de laicis Cardinalis Bellarminus late probat. An verò mediata, an immediata à Deo ordinata sit, jam dictum. Sat est, quod utrovis modo à Deo ordinata intelligatur, non potuit ordinari ad virtutem atheam, & absque relatione

ad Deum, tamquam ad supremum rerum omnium finem. Impium enim est credere vel rationem naturalem aliter dictasse, vel Deum ipsum aliter jusse. Et infidelior esset Plarone, qui in hunc laberetur errorem. Vidimus enim, quod, sola duce natura, asseruit ille, bona externa ad virtutes morales, virtutes morales ad Deum referendas esse.

Cum itaque Deus statuerit finem proximum potestatis politicæ virtutem moralem, ad seipsum ordinatam, impossibile est, ut voluerit virtutem illam fictam, falsamve, aut imperfectam esse. Esset enim contradictio in adjecto, & vel ipsi Philosophi communi consensu finem politicæ, perfectam virtutem esse dixerunt, solo lumine naturæ illustrati. Cæterum veram, perfectamque virtutem moralem extra Ecclesiam Catholicam reperiri posse Pelagianum est. Ergo, salva pietate, dici non potest, quod ex sua primæva institutione potestas civilis ab ecclesiastica non dependeat, & ex sua primæva institutione potestas ecclesiastica non sit moderatrix directrix, architectonica potestatis civilis. Idèd Anastasius Papa ad Anastasium Imperatorem rectè scripsit: *Pectus stementia vestra sacrarium est publicæ felicitatis, ut per præstantiam vestram, quam veluti Vicarium Deus præsidere jussit in terris, Evangelicis, Apostolicisque præceptis non dura superbia resistat, sed per obedientiam, qua sunt saluifera compleantur.*

Sed nolo contendere, sit pax & tranquillitas publica 17 finis ille, quem lumen naturæ præscribit potestati civili; an pax ista, & tranquillitas athea esse possit? Non opinor. Propterea erit pax cum virtute conjuncta, & à virtute genita. Idèdque virtutes morales erunt media, per quæ homines tendant ad istum finem. Virtutes autem morales, quæ ex mea sententia sunt finis proximus potestatis civilis, & secundum Adversarios media, quæ homini inserviunt ad adipiscendam felicitatem civilem, an non eadem eidem inserviunt ad adipiscendam felicitatem æternam? Nonne qui rectè propter publicum bonum operatur prudenter, temperanter, fortiter, justè, magnificè iidem quoque operationibus finem supernaturalem sibi comparate potest? Nonne iidem actionibus, quibus pacem, & tranquillitatem publicam injustè quis averfatur iidem penitus demeretur vitam æternam? Quis, rogo, id unquam revocabit in dubium?

Supposito itaque etiam secundum hanc sententiam, 18 quod pax & tranquillitas sint fines, virtutes autem morales media potestatis civilis, erroneum est, asserere, quod potestas spiritualis iidem mediis non utatur, quibus politica, & quod eadem media utrique fini minime inserviant, & deserviant; & ad utrumque finem non sint ordinata. Hæc una, vera, & adæquata causa est, propter quam Ecclesia judicare potest de legibus Principum, mirum quia Principes tenentur legibus suis indacere homines ad virtutem, Ecclesia mediante virtute perducere illos debet ad felicitatem supernaturalem. Quare cum finis politicæ sit medium ecclesiasticæ, & de mediis ad finem suum pertinentibus unaquæque facultas judicium ferre possit, idèd secundum rectum naturæ dictamen potestas sacra de legibus politicæ rectè judicat & decernit.

Nec minorem potestatem habet, si juxta sententiam 19 Adversariorum virtutes non sint finis proximus, & immediatus politicæ, sed pax & tranquillitas, & virtutes media ad istum finem. Nam cum mediante virtute eadem, & eadem actione Princeps ad pacem, Ecclesia ad beatitudinem æternam hominem perducere debeant, sequetur, easdem operationes esse media utriusque potestatis, æquè ad utramque pertinere, æquè ab utraque posse discuti, & judicari, nec oppositum asserat, nisi qui rationem naturalem omnino exuat.

Si verò Ecclesia judicet illas operationes impedire finem suum, tenetur Princeps ad abrogandas leges. Talis quippè est natura subordinatorum. Nec enim ex naturali æquitate desereri potest bonum architectonicæ propter bonum

bonum subordinatæ. Huc spectat illud Christi : *Quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Et Platonis illud? *Humana ad divina, divina ad mentem Principem referenda.*

21. Hac una ratione, scilicet ex vi & natura subordinatæ fit, ut Princeps secundum Philosophum 1. *Eth. c. 2.* & secundum experientiam in temporalibus & humanis, quasnam esse in civitatibus scientias oporteat, tum quales, quemque discere, & quousque constituat, quid item agendum, à quibusque abstinendum præscribat, & sanciat. Hac una ratione fit etiam, ut si quælibet actio, & constitutio artium humanarum, quæ potestati politicæ sunt subordinatæ, impediatur finem ejusdem potestatis, aut illa adversetur, Princeps imperare debeat, ut abstineant, illæ verò teneantur parere. Hæc est verè illa Reipublicæ forma, quam Deus ordinavit *Num. 27.* Jussit populum ingredi & egredi ad verbum Josue omnia facere ad nutum Eleazari Pontificis, Eleazares solum Deum in omnibus consulere. Postulant hæc exquisitam magis, magisque copiosam considerationem, & doctis viris innuisse sat est.

22. Objicies itidem. Si homo creatus esset à Deo in statu puræ naturæ, & ad solum finem naturalem (quod fieri potuit) nulla fuisset potestas supernaturalis, seu ecclesiastica, qualis nunc est, ac proinde civilis, seu politica fuisset re ipsa separata ab ecclesiastica.

23. Respondeo primum. Demus, potuisse hominem creari ad solum finem naturalem. Tunc quoque ad consequendum hunc finem necessaria erat potestas ecclesiastica, distincta à sæculari, & civili. Nam in eo statu opus fuisset Deum piè, ac religiosè colere, ut supremum omnium rerum conditorem, omnium bonorum largitorem. Et hic cultus futurus erat publicus solemnique ritu ab Ecclesia instituendus. Honestas enim morum in Republica non posset conservari, nisi ratio divini cultus in ea principem locum obtineret, ut constat ex B. Augustino *lib. 19. contra Faustum cap. 11.* Et hoc naturale dictamen de cultu Dei etiam cum oblatione sacrificii oritur ex subjectione & recognitione, quam homo debet Deo propter supremum ejus dominium. Hoc enim modo protestatur, Deum esse omnium Dominum, eique gratias agit, juxta illud *Paralip. 29. Tua sunt omnia, & de his, quæ de manu tua accepimus, reddimus tibi.* Unde D. Thom. 2. 2. q. 85. art. 1. absolute inquit, offerre sacrificium esse de lege naturæ. Igitur in statu naturæ admittenda est potestas ecclesiastica, omnino distincta à civili.

24. Deinde respondeo, & arbitror, investigandam esse naturalem rerum omnium connexionem ab ea natura, quam habent, & ab eo ordine, quo illas disposuit, & ordinavit Deus, non ab ea natura, ab eoque ordine, quem non habuere, tametsi habere potuerint. Si enim demus semel, valere hanc arguendi formam, quid amplius naturale erit in natura, & in universo ordine naturalium rerum omnium? Nonne potuit Deus ordinare omnia aliter ac ordinavit? Terram extra centrum mundi, ignem extra suam spheram locare potuit, motum terræ, quietem Cælo, terræ lumen, Soli opacitatem, talpæ visum, aquilæ cæcitatem, rugitum homini, risum leoni dare potuit. Potuit creare materiam sine potentia, corpus sine quantitate, terram sine gravitate, homines sine genitoribus, accidentia sine substantia, & mille hujusmodi. Quare si consequentia teneat, quod inter se illa non habeant naturalem connexionem, quorum alterum absque altero à Deo creari potuit, in universa natura nullam ferè naturalem connexionem reperies. Cæterum si à vero & reali rerum statu & ordine, non ab hypothetico, & ficto investigemus naturalem, & non naturalem connexionem, in dubium revocari non potest, quin secundum rectum naturæ dictamen hæc duæ potestates sint connexæ, ut architectonica, & subordinata, & Pelagianismus est secus sentire, ut jam ostendi.

Jam ad tertiam quæstionem accedamus, ad cujus veritatem indagandam, præmittendum esse duxi, Christum Dominum nostrum dominium habuisse temporale, & potestatem in res omnes creatas. Hanc autem catholicam veritatem ex pluribus utriusque paginæ auctoritatibus demonstrare non est difficile, sed eas brevitate gratia omittamus auctoritates, quæ in veteri lege planè indicant, Messiam habiturum dominium temporale, & ad auctoritates novi Testamenti confugiamus. Joannes *Apocal. 1.* Christum Principem appellat Regum terræ. Sed quomodo Princeps Regum diceretur, nisi dominium habuisset temporale? *Apocal. 19.* legitur, habet in fœmore, id est in humanitate, ut interpretantur Glossæ, & alii, scriptum Rex Regum, & Dominus Dominantium. *Act. 10.* Annuncians pacem per Jesum Christum, hic est omnium Dominus. Nec opus est dicere, hæc verba non esse intelligenda de Christo homine. Nam cumque Catholico conspicuum est per Christum hominem annunciatam, & factam esse pacem, Idipsum ostendit Paulus *Hebr. 2.* dum Christo homini tribuit quod in *Psal. 8.* promittitur: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus: & construisti eum super opera manuum tuarum.* Et in *1. ad Corinth. cap. 15.* *Omnia subiecta sunt ei propter eum, qui subjecit ei omnia.* *Matth. ultim.* de se ipso loquens Christus dicit: *Data est tibi omnis potestas in cælo, & in terra.* Qui autem omnem accepit potestatem, civilem quoque accepisse putandum est. Nam qui dicit omnem, nullam, quæ in homine cadere potest, excludere videtur. Athanasius explicans hæc verba, illam fatetur accepisse potestatem, ut homo quam habebat, ut Deus, & quam Adam in statu innocentie accepit; sed Deus habet omnem potestatem, & Adam in statu innocentie accepit potestatem super omnia terrestria. Igitur hanc quoque accepisse Christum fatendum est. Gregorius Nyssen. *in fragm.* quæ extant *tom. 3.* Bibliothecæ sanctorum Patrum post multa subdit: *Christus enim, ut Deus & Rex est, & filius Regis, & ut homo factus est Rex, & filius Regis nempe Davidis, ex quo postea data, dicit, omnis potestas in Cælo, & in terra, ad quem Pater, postquam ut homo potestatem accepit: sede, inquit, à dextris meis.* Primasius *lib. 3. in Apol. cap. 12.* loquens de hac potestate ligandi, & absolvendi, inquit, *De hac dicit Dominus, data est tibi omnis potestas in Cælo & in terra, non quam semper habuit, sed quam in Ecclesia ex tempore, quo ipse voluit tamquam caput in membris habere cepit.* Sed potestas ligandi & solvendi in Cælo & in terra non est solum spiritualis, sed etiam civilis, & temporalis. Ergo hanc quoque habuit Christus.

Hoc idem dominium temporale fuisse in Christo ostendunt verba illa *Joan. 18. Regnum meum non est de hoc mundo.* Quibus verbis Christus & se Regem fatetur, & negat se regnum habere instar Regum temporalium. Unde Cyrillus *lib. 12. in Joan. cap. 10.* exponens hæc verba, ait: *Regem se esse non negat, sed Regni Cæsaris se non esse hostem, ostendit; quia ejus regnum terrenum non est, sed Cæli & terra, cæterarumque rerum omnium.* Idipsum docet *cap. 12.* Chrysostomus *homil. 82. in Joannem, & Augustinus tract. 14. in Joan.* inquit: *Erat quidem Rex non talis, qualis ab hominibus fit, sed talis ut homines Reges faceret, & tract. 115. in Joann.* ponderat, non dixisset Christum, Regnum meum non est hic, seu in hoc mundo; sed non est hinc, nec de hoc mundo. Quare non negat non habere regnum & dominium temporale, sed fatetur, non accepisse eo modo, quo accipiunt Reges hujus mundi, seu non accepisse ab hoc mundo, quoniam accepit à Patre. Hæc eadem veritas definita est à Joanne *XXII. in exiravag. Cum inter nonnullos.* Estque tamquam certum asserendum, Christum habuisse potestatem super rebus temporalibus, & potuisse illis uti, sed noluisse, quia usu hujus potestatis sese spontè abdicavit, ut infigne mortalibus paupertatis & humilitatis exemplum relinqueret. Nam nihil impedivit summa Christi paupertas voluntariè suscepta, quominus hujusmodi dominium habue-

habuerit: quoniam ea paupertas, quam generis humani redemptio postulabat ului rerum, non dominio re. u. gnabat. Sive dicamus Christo dominium hoc competere ratione redemptionis, eaque ratione, qua Christus totius mundi Redemptor, ac Reparator est constitutus, Mundi quoque factum esse Dominum. Sive quod Christus etiam in quantum homo est proprius & naturalis Dei filius, ac proinde habuit verum & proprium jus ad omnia bona sui Patris. Quod si filius, ergo & hæres, ut optime infert D. Paul. ad Galat. 4. Sive ex quo in Christo humanitas ejus unita erat hypostaticè personæ Verbi divini, & i. se Christus constitutus erat caput hominum, & Angelorum, dignitas illa, & excellentia singularis Christi ex natura rei exigebat, & suo quasi jure id sibi vendicabat, ut polleret jure supremo Regis, ac Monarchæ in omnes homines, atque Angelos, aliasque quascumque creaturas, non solum quatenus expediens fuisset ad finem supernaturalem Eccl. siæ universalis, sed etiam absolute, ac simpliciter, ut absque cujusquam injuria disponere potuerit de Regnis omnibus mundi, Reges deponere, ac institue re.

27 Hanc sententiam tradunt, & sequuntur D. Thom. locis infra citandis, S. Anton. 3. part. tit. 5. cap. 2. Cardin à Turrect. Host. in libro secundo, summ. cap. 116. in resp. ad object. 2. Host. in cap. Quod super his, extract. de vor. August. in Triump. in summ. de potest. Eccles. quest. 1. art. 1. Almain. eodem tit. tract. cap. 8. Fab. in leg. cunctos populos, C. de summ. Trin. Molin. de justit. & jur. tom. 1. tract. 2. disp. 28. Nicol. Grand. in illud ad Hebr. 1. Quem constituit heredem universorum, Roffens. artic. 25. contra Lutherum, Granad. tom. 1. in 3. part. contro. 1. tract. 16. disp. 3. Lorca tom. 1. in 3. part. quest. 8. art. 4. disp. 45. numero decimo quinto, Jacob. Tytin tom. 1. commun. in sacr. script. ad cap. 49. Genes. & ad cap. 9. Iai. Alv. Pelag. libro 1. de plant. Eccles. cap. 13. Panorm. in cap. Novit. de judic. Navar. ibidem not. 3. numero sexto, & seq. Suar. tom. 1. in 3. part. disp. 48. sect. 2. Nazar tom. 5. in 3. part. qu. 22. art. 1. contr. un. Joan. de Neapol. qu. 42. pun. 5. Chellinson. tom. 1. in 3. part. qu. 22. art. 6. dub. 2. Buirgen. in addit. 2. ad 1. par. cap. Math. Arag. 2. 2. quest. 67. art. 2. Gaudav. quod l. 6. qu. 23. Cabret in 3. par. qu. 22. artic. 1. disp. un. Cardin. de Lugo de Incarnat. disp. 30. sect. 1. & 2. Mendoz. in lib. 1. Reg. cap. 2. num. 10. annot. 15. Azor. insti. mor. part. 2. sect. 4. cap. 19. ac inter Patres clarissimè D. Bernard. lib. 2. de consid. & inter recentiores Theologos Reverendissimus Raymondus Capisuccus in opere æternitate digno de Controversiis Scholasticis &c. ad mentem D. Thomæ tot. contro. 9. contra Rotellum, Duarenum, Molinæum, & Centuriatores Magdeburgenses, & alios, ne videatur ex Christo quid Principatus in Pontificem derivare, quorum omnium argumenta dissolvit, eosque convincit. Cum igitur Christus habuerit Regnum temporale, & hujus oppositum asserere est hæreticum, fatendum est, habuisse Christum potestatem civilem. Non enim aliquis est Rex temporalis, nisi habeat potestatem civilem, & qui negat Christo potestatem civilem, ipsi etiam negat Regnum temporale quod hæreticum esse censeo.

28 Quod verò hanc regiam & civilem potestatem quoad usum Christus habuerit, ex Evangelio expressè habetur. Primò in absolutione adulteræ. Pro quo observo, quod in causa adulteræ deprehensæ in adulterio agebatur causa sanguinis & mortis. Nam secundum legem Moysis adultera deprehensa in adulterio debebat mori. Causa autem sanguinis & mortis spectat ad potestatem civilem. Christus autem judicavit in causa sanguinis & mortis. Ergo exercuit potestatem civilem. Habebant quidem Hebræi ordinarios Judices, apud quos hæc causa agenda erat; sed ut laqueos Christo pararent non ad Judices, sed ad Christum se conferunt. Christus autem, qui eorum insidias callebat, scripsit in terra peccata accusantium & testium, & inde illos submovit ab accusatione, & testificatione, & inde fecit causam mulieris desertam, sublatis verò accusatoribus, & testibus non ad-

stantibus, eam absolvit secundum legem: lex enim non damnabat, quem nullus accusabat, et si probatio legitima non erat contra reum, jubebat absolvendum, & hoc indicavit illis verbis, mulier ubi sunt qui te accusabant? Quare Christus verè absolvit mulierem secundum legem, utens hac industria, abigendo scilicet accusatores ac testes, et si testium non meminerit Evangelium, sed præsumendum est, etiam testes adduxisse Judæos, ut possent accusationem probare. Non enim poterat esse testis, qui accusator, abjectis autem accusatoribus, & testibus, erigens se dixit: *Mulier ubi sunt qui te accusabant? nemo te condemnavit; nemo Domine. Nec ego te condemnabo.* Cum mulier respondisset, nemo me condemnavit, Dominus confirmat sententiam absolutionis, neque ego te condemnabo. Deinde non desunt, qui dicant hoc jure, & dominio usum fuisse *Matt. 21.* quando ficulneam arfecit, quæ erat in patrimonio, & bonis alterius, *Matt. c. 8.* permittit dæmones in porcos intrare, qui eos in mare præcipitantur.

Hanc eandem regiam, & civilem potestatem exercuit Christus quando de Templo ejecit vendentes, & ementes, ut *Joan. 2. Matt. 21. Marc. 11. & Luc. 19.* Quo factò, quod civilem potestatem exercuerit, affirmat Panorm. in d. cap. novit. de judic. dicens utramque potestatem in hoc sæculo exercuit quando voluit; unde, flagello factò de funiculis, ejecit vendentes & ementes de Templo, cathedras vendentium evertit, & meas numulariorum, ut habetur *Matt. 21.* Ita expl. cant Hostiensis, Jo. Andreas, Archidiaconus & alii, & Gloss. in d. cap. novit. idem de Papa affirmat, nimirum aliquam per Sacerdotes causarum civilium jurisdictionem exercuisse. Hinc D. Thom. libro primo, de regim. Princip. cap. 12. & seq. Antonin. 3. part. iii. 3. cap. 2. Henric. quod l. 6. quest. 23. Almain. de potest. Eccles. capite octavo, Turrecrem. in summ. libro secundo, cap. 113. & seq. Navar. in d. cap. Novit. numero 10. & 130. de judic. aliique recentiores Theologi, & Canonistæ, à quibus hæc quæstio agitata fuit, aperte fatentur, Christum, ut hominem habuisse in terris potestatem civilem & politicam, ejusque ratione verè fuisse totius mundi Regem, Principem, ac Dominum, & Glossa communi consensu inter canonici juris interpretes recepta in d. cap. Novit. v. *jurisdictionem*, idem testatur. Nec opus est respondere, id tamquam Prophetam fecisse Christum. Nam cum Dominus ejecisset de Templo vendentes & ementes, his, qui vendebant columbas dixit: *Auferse ista hinc, & nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.* Quibus verbis Templum appellat domum Patris sui, & non nostri, ut ejus divinitatem patefaceret. Si ergo Christus ejiciendo mercatores de Templo suam patefecit divinitatem, ergo non ut Prophetam, sed tamquam Rex potestatem habens civilem, mercatores ejecit de Templo. Sed cætera omittamus, quæ planè indicant, Christum exercuisse potestatem civilem, illud compertum est omnibus in lege Moysis fuisse tria genera præceptorum, moralia scilicet, ceremonialia, & judicialia, & planum est judicialia abrogata esse. Nullus autem non habens potestatem civilem potest abrogare ea, quæ attinent ad potestatem civilem. Atqui Christus ea abrogavit præcepta judicialia, scilicet quæ spectant ad potestatem civilem. Ergo asserendum est habuisse usum potestatis civilis. Si igitur Christus abrogavit leges judiciales, quæ pertinebant ad communem policiam, & temporalem gubernationem, quomodo non habuit Primatum in Republica civili, & temporali, etiam quoad usum? Numquid fieri potest, ut sine suprema potestate quis in Republica abroget leges patrias ad ejus temporalem gubernationem pertinentes per tot sæcula usu receptas? An id facere non est usus supremæ illius potestatis, quæ solius summi Reipublicæ Præsidis propria est?

Addo, quod sicut Christus, ut Deus jure creationis est totius mundi Dominus, ita ut homo jure redemptionis totius orbis terrarum est Dominus, habetque jus Regni.

Regni. Ex quo fit, ut hujus juris, & domini usum quando voluit, & quomodo voluit abjecerit, ipsum vero jus & dominium numquam amiserit. Hoc enim ei convenit causa redemptionis, & salutis humanæ, qua mundum libertati, vitæque restituit. Omitto, quod potestatem connexio non est attendenda penes singularis alicujus usum, vel non usum, sed penes ordinem suæ naturæ. Potestatem vero ecclesiasticam ita perstringo. Zacharias summus Pontifex Ecclesiæ Dei, Regnum Gallicum à Ludovico in Pipinum transtulit, Tholof. *de Republ. lib. 15. capite primo, § 11.* & Stephanus secundus summus Pontifex Imperium à Græcis in Germanos, & Carolum Magnum Pipini filium, *cap. alium 16. quest. 5. & cap. venerabilem, de elect. confirmavit, & Germanis majori privilegio eligendi potestatem Gregorius V. summus Pontifex Saxo circa annum 995. Blond. lib. 3. decad. 2. Platin. in Gregor. V. Krant. libro quarto, cap. 5. Juba D. Ignatius, ut Presbyteri, atque omnis Clerus simul cum omni populo, cum militibus, & Principibus, sed & Cæsares obediant Episcopo, Episcopus Christo *epistol. 9. D. Ambrosium in Theodosium primum Cæsarem hanc potestatem exercuisse nemo ambigit, qui Imperatori sacris interdixit, & è cancellis Ecclesiæ removit, donec pœnitisset de crimine, quod in Thessalia ob seditionem motam, occisumque Tribunum unum septem millia militum occidisset, Ambros. lib. 5. epist. 28. Rufin. lib. 2. cap. 18. Eutrop. libro duodecimo. Id ipsum & probavit Innocentius primus in Arcadium Cæsarem, cap. nos si incompetenter, §. 1. 2. quest. 7. Restitit & Liberius summus Pontifex conventiculis à Cæsare indictis contra Athanasium, Ammian. Marcell. lib. 15. & Athanas. Tertullianus Pontificem Maximum vocat *Regem sæculi, Tertullian. lib. ad uxor. Duo gladii Petro fuerunt, jurisdictionis utriusque symbolum referentes, quos sufficere dixit Deus Dominus Jesus Christus, tamen exercitium ei materialis, & corporalis prohibuit, & in vaginam retineri ab eo iussit, D. Matth. cap. 26. Nec voluit Ecclesiam suam mortem temporalem inferre, passim cap. in Archiepiscopatu, de raptor. cap. sententiam sanguinis, ne cler. vel monach. & occidit, & cap. legitur 2. qu. fin. d. cap. Nos si incompetenter, §. is 2. quest. 7. Quamvis in lege antiqua Sacerdotes eo uterentur, qui adumbrabat Ecclesiam nostram; quemadmodum usus eo Samuel in Agag Regem, 1. Reg. 14. & 15. Elias in Prophetas Baal, 3. Reg. 18 & in quinquagenarios Ochosia, 4. Reg. 1. Elisæus in pueros irrisores, 4. Reg. 2. Joiadas in Athaliam, 4. Reg. 11. Eliachim in Holofernem, *Judith. 4.* & ipse D. Petrus in Ananiam & Saphiram, *Act. 5.* Iraque jus suum manet Ecclesiæ, & quod à Deo accepit, & quod Regum voluntate & fœdere tenuit, quodque diuturna possessione ratum & certum fecit.***